건물 안양 동안구 10,435,946 - - - (222,832) 10,213,114

공구와기구 금형 등 793,642 336,620 - 27,390 (290,093) 867,559

기계장치 검사기 등 11 145,100 - 60,900 (18,467) 187,544

합계 17,042,388 481,720 - 88,290 (531,391) 17,081,007

4. 매출 및 수주상황

가. 매출실적

(단위: 천원)

매출유형 품 목
2024년

(제26기)

2023년

(제25기)

2022년

(제24기)

제품

스마트HMI

내수 28,495,929 28,531,870 36,718,886

수출 1,779,998 1,625,118 1,903,420

소계 30,275,927 30,156,988 38,622,306

스마트SCADA

내수 785,338 779,440 1,090,286

수출 2,575 15,793 39,350

소계 787,913 795,233 1,129,636

용역 스마트팩토리솔루션

내수 1,503,738 728,541 573,034

수출 - - -

소계 1,503,738 728,541 573,034

기타

내수 3,222,248 474,563 454,008

수출 8,226 9,302 10,384

소계 3,230,474 483,865 464,392

합계

내수 34,007,253 30,514,414 38,836,214

수출 1,790,799 1,650,213 1,953,155

합계 35,798,052 32,164,627 40,789,368

주1) 임대매출은 집계에서 제외하였습니다.

5. 위험관리 및 파생거래

가. 시장위험

(1) 시장위험

- 53 -

시장위험은 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변

동할 위험입니다. 시장위험은 이자율위험, 환위험 등의 유형으로 구성됩니다.

다음의 민감도 분석은 당기말 및 전기말과 관련되어 있습니다.

1) 환위험

환위험은 미래예상거래 및 인식된 자산부채가 기능통화 외의 통화로 표시될 때 발생

하고 있습니다. 당사의 경영진은 기능통화에 대한 환위험을 관리하도록 하는 정책을

수립하고 있으며, 환위험 노출에 대한 최대 환손실 규모가 위험허용범위 이내가 되도

록 관리하고 있습니다.

보고기간종료일 현재 당사의 중요한 외화금융자산 및 외화금융부채는 다음과 같습니

다.

(단위: 천원)

통화
당기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 385,489 - 262,479 -

EUR 7,644 - 14,152 -

CNY - - 3,116 -

JPY 89,141 - 274,196 -

합 계 482,274 - 553,943 -

보고기간종료일  현재 외화에 대한 원화 환율 10% 변동시 환율변동이 당기손익에 미

치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 38,549 (38,549) 26,248 (26,248)

EUR 764 (764) 1,415 (1,415)

CNY - - 312 (312)

- 54 -

구   분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

JPY 8,914 (8,914) 27,420 (27,420)

합 계 48,227 (48,227) 55,395 (55,395)

상기 민감도분석은 보고기간종료일  현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자

산 및 부채만을 대상으로 하였습니다.

2) 이자율 위험

이자율위험은 미래의 시장이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이

자수익 및 이자비용이 변동될 위험으로서 이는 주로 변동금리부 조건의 예금과 차입

금에서 발생하고 있습니다. 보고기간종료일 현재 변동이자율부 차입금이 존재하지

않으므로 이자율 변동이 금융상품의 공정가치 및 현금흐름에 미치는 영향은 중요하

지 아니합니다.

(2) 신용 위험

신용위험은 통상적인 거래 및 투자활동에서 발생하며 고객 또는 거래상대방이 계약

조건상 의무사항을 지키지 못하였을 때 발생합니다. 당사는 신용위험을 관리하기 위

하여 신용도가 일정 수준 이상인 거래처와 거래하고 있습니다.

금융자산의 장부가액은 당사의 신용위험에 대한 최대노출정도를 나타내고 있다고 판

단되며, 보고기간종료일 현재 당사의 신용위험에 대한 최대노출정도는 다음과 같습

니다.

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

현금성자산 3,633,624 4,017,443

매출채권 7,708,562 4,676,861

기타수취채권 145,638 356,935

[…]

상각후원가로 인식된 금융부채(*1):

  매입채무 1,165,930 - 1,193,575 -

  기타지급채무 887,519 - 780,411 -

  기타유동금융부채 - - 548,461 -

  유동리스부채(*2) 105,748 - 114,364 -

  기타비유동금융부채 611,848 - - -

  비유동리스부채(*2) 92,624 - 147,631 -

금융부채 합계 2,863,669 - 2,784,442 -

(*1) 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치에 해당하여 공정가치를 측정하지 않은

금융자산과 금융부채에 대한 공정가치는 포함하고 있지 않습니다.

(*2) 리스부채는 기업회계기준서 제1107호에 따른 공정가치의 공시가 요구되지 않으

나, 부채의 성격을 고려하여 금융상품 공정가치 공시에 포함하였습니다.

- 160 -

(2) 공정가치 서열체계

당사는 공정가치측정에 사용된 투입변수의 유의성을 반영하는 공정가치 서열체계에

따라 공정가치측정치를 분류하고 있으며, 공정가치 서열체계의 수준은 다음과 같습

니다.

구분 투입변수의 유의성

수준 1 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격

수준 2 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수

수준 3 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수

33. 재무위험관리의 목적 및 정책

당사의 재무위험관리는 영업활동에서 파생되는 시장위험, 신용위험 및 유동성위험을

최소화하는데 중점을 두고 있습니다. 당사의 주요 경영진은 아래에서 설명하는 바와

같이 각 위험별 관리절차를 검토하고 정책에 부합하는지 검토하고 있습니다.

(1) 시장위험

시장위험은 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변

동할 위험입니다. 시장위험은 이자율위험, 환위험 등의 유형으로 구성됩니다.

다음의 민감도 분석은 당기말 및 전기말과 관련되어 있습니다.

1) 환위험

환위험은 미래예상거래 및 인식된 자산부채가 기능통화 외의 통화로 표시될 때 발생

하고 있습니다. 당사의 경영진은 기능통화에 대한 환위험을 관리하도록 하는 정책을

수립하고 있으며, 환위험 노출에 대한 최대 환손실 규모가 위험허용범위 이내가 되도

록 관리하고 있습니다.

- 161 -

보고기간종료일 현재 당사의 중요한 외화금융자산 및 외화금융부채는 다음과 같습니

다.

(단위: 천원)

통화
당기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 385,489 - 262,479 -

EUR 7,644 - 14,152 -

CNY - - 3,116 -

JPY 89,141 - 274,196 -

합 계 482,274 - 553,943 -

보고기간종료일  현재 외화에 대한 원화 환율 10% 변동시 환율변동이 당기손익에 미

치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 38,549 (38,549) 26,248 (26,248)

EUR 764 (764) 1,415 (1,415)

CNY - - 312 (312)

JPY 8,914 (8,914) 27,420 (27,420)

합 계 48,227 (48,227) 55,395 (55,395)

상기 민감도분석은 보고기간종료일  현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자

산 및 부채만을 대상으로 하였습니다.

2) 이자율 위험

이자율위험은 미래의 시장이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이

자수익 및 이자비용이 변동될 위험으로서 이는 주로 변동금리부 조건의 예금과 차입

금에서 발생하고 있습니다. 보고기간종료일 현재 변동이자율부 차입금이 존재하지

않으므로 이자율 변동이 금융상품의 공정가치 및 현금흐름에 미치는 영향은 중요하

지 아니합니다.

- 162 -

(2) 신용 위험

신용위험은 통상적인 거래 및 투자활동에서 발생하며 고객 또는 거래상대방이 계약

조건상 의무사항을 지키지 못하였을 때 발생합니다. 당사는 신용위험을 관리하기 위

하여 신용도가 일정 수준 이상인 거래처와 거래하고 있습니다.

금융자산의 장부가액은 당사의 신용위험에 대한 최대노출정도를 나타내고 있다고 판

단되며, 보고기간종료일 현재 당사의 신용위험에 대한 최대노출정도는 다음과 같습

니다.

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

현금성자산 3,633,624 4,017,443

매출채권 7,708,562 4,676,861

기타수취채권 145,638 356,935